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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ekonomiky dopravy elektřiny. Nejprve

je popsán systém výroby a přenosu elektrické energie v České republice. Dále práce obsahuje

popis všech nejdůležitějších subjektů vystupujících na poli elektroenergetiky v tuzemsku.

Analytickou část tvoří vývoj cen silové elektřiny na trhu. Zvláštní pozornost je zde věnována

struktuře cen elektřiny pro konečného spotřebitele, včetně vývoje regulovaných cen elektřiny.

Abstract

This bachelor thesis deals with the energy transport cost. First, there is described a

system of production and transmission of electricity in the Czech Republic. The work also

includes a description of all the most important subjects, in the field of electrical power in the

Czech Republic. The analytical part is about the development of prices of power electricity on

the market. Special attention is paid to the structure of prices of the electricity for retail

consumers including the development of regulated electricity prices.
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Úvod

Jako primární smysl této práce spatřuji v demonstraci faktu, že stěžejním faktorem

současné české dopravní ekonomiky a její potenciálně pozitivní budoucnosti je elektrizační

soustava. Ta je tvořena výrobními, přenosovými a distribučními rozměry. Provoz takového

ekonomického nástroje samozřejmě vyžaduje prostředky ve formě jak jednorázových

finančních plateb, tak i pravidelných, aby nedošlo k poklesu kvalit. Proto je nezbytně důležité

se zabývat její cenou, jež zákazník užívající služby poskytovatelů elektrické sítě musí platit.

Následující odstavce mají za úkol zmapovat typy výrobních systémů elektrické energie na

celém území České republiky, rozčlenit je dle jejich charakteru a popsat jejich základní princip

fungování.

Dále je tato práce zaměřena na přenosové systémy elektřiny, jakým způsobem a po

jakých napěťových hladinách se přenáší, jakým způsobem je prováděna její regulace a jaké

kroky je třeba učinit k běžnému každodennímu provozu. Zabývám se zde též všemi existujícími

subjekty vystupujícími na tuzemském poli distribuce, a to především na úrovni regionální, které

lze považovat za stěžejní společnosti v rámci poskytování elektrické energie v celé České

republice.

Potenciální nevýhodou pro zákazníky je zde fakt, že se v tomto oboru jedná o takzvané

přirozený monopol, který mají tyto společnosti, a proto je třeba se také zaměřit na orgány státní,

jež mají nad tímto monopolem kontrolu.

Následující řádky mají za úkol demonstrovat výrobní a přenosové systém elektřiny

v České republice, dále jsou zde analyzovány tržní ceny elektřiny. Následně a ve finální části

je úkolem této práce zmapovat kompletně současnou strukturu plateb za dopravu elektřiny od

výrobce až po konečného zákazníka. Výsledkem by mělo být zmapování veškerých plateb,

které se skrývají v konečné ceně elektřinu, kterou konečný spotřebitel zaplatí. Pro dokreslení

situace jsou zde demonstrovány typické ceny včetně spotřeby

.
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1. Systém výroby a přenosu

elektrické energie v České Republice

Elektrickou energii můžeme získat několika způsoby. Tedy energie mechanické na

elektrickou, buď pomocí alternátoru, či pomocí tepelné přeměny za přítomnosti solárních

článků. Co se týče prvního uvedeného případu, princip získávání elektřiny funguje vždy na

stejné bázi. Jedná se tedy o přeměnu z mechanického pohybu zvaného otáčení, jež tvoří

základní funkci nezbytnou k provozu generátoru. Mezi takové případy patří například:

• Tepelné elektrárny, které se svým charakterem dělí dle způsobů získávání energie,

závisejícím na užitém palivu. V České republice se můžeme reálně setkat s následují-

cími podkategoriemi tohoto druhu elektráren:

jaderné, uhelné, plynové, spalující biomasu anebo ropné, popřípadě rašelinové.

• Vodní elektrárny, pracující s vodními toky, nastavenými přísnou regulací průtoku, je-

jichž síla způsobuje otáčivý pohyb turbíny, což je zásadní pro přenos mechanické

energie do generátoru.

• Větrné elektrárny pracují defacto na stejném principu, jako elektrárny vodní, s dife-

rencí, že přírodním zdrojem způsobujícím rotační pohyb, v tomto případě není voda

ale vítr.

V České republice je výroba elektrické energie uzpůsobena dennímu diagramu zatížení, který

nám umožňuje získávat informace o tom, v jakých dobách a situacích jsou jednotlivé zdroje

využívány. [1]
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[Obr. 1]

1.1 Elektrárny využívající neobnovitelné zdroje

[Obr. 2]
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1.1.1 Jaderné elektrárny

Na našem území se nachází dvě jaderné elektrárny, které dohromady tvoří 35,3 % výroby

elektrické energie v ČR. Tyto elektrárny používají jako palivo uran 235. Ten produkuje energii

za pomocí štěpných reakcí v tepelné formě, ze které se ohřívá moderátor. Reaktory jsou v ČR

vodou chlazené a vodou moderované. Jedná se o elektrárny Temelín a Dukovany. [2]

Temelín, největší jaderná elektrárna v České republice, byla uvedena do provozu v roce

2000. V elektrárně se nachází dva tlakovodní reaktory VVER 1000 typu V 320. Instalovaný

výkon v elektrárně je 1x 1078 MW a 1x 1055 MW.

Jedná se o elektrárnu s největším instalovaným výkonem v ČR. Původně byly z provozních

důvodů vyprojektovány čtyři bloky, v současné době jsou v provozu ale pouze dva z nich.

Dostavba temelínské elektrárny je zatím přesunuta na dobu neurčitou.

Jaderná elektrárna Dukovany byla uvedena do provozu v roce 1985. V elektrárně se

nachází čtyři tlakovodní reaktory VVER 440 typu 213. Instalovaný výkon elektrárny je 8x 255

MW (4 reaktory, 8 generátorů) a jedná se druhu největší elektrárnu v ČR. [3]

1.1.3 Uhelné elektrárny

Uhelné elektrárny pracují na principu přeměny chemické energie fosilního paliva. Jako

palivo se používá hnědé (41,3 %) nebo černé (6 %) uhlí, které je nejprve nadrceno a poté v kotli

spalováno, kde se převádí jeho energie na energii tepelnou a následně na mechanickou, pomocí

vodní páry, vyráběné v parogenerátoru. Tato pára je přiváděna do turbíny, mechanicky spojené

s generátorem, který vyrábí elektrickou energii. Pára, vycházející z turbíny, je dále zkapalněna

v kondenzátoru, odkud je vedena zpět do kotle, kde je celý cyklus zopakován.

Uhelné elektrárny jsou nejčastěji uspořádány do tzv. výrobních bloků. Tím se rozumí

samostatná jednotka, která se skládá z kotle, turbíny, generátoru, odlučovačů popílku, chladící

věže a blokového transformátoru. V současné době se ještě přidává zařízení pro odsíření.

Tyto elektrárny mají největší podíl na celkové výrobě elektrické energie v ČR (asi 45 %).

Mezi ně náleží: Dětmarovice, Hodonín, Ledvice, Mělník, Počerady, Poříčí a Dvůr králové,

Průnéřov, Tisová, Trmice, Tušimice a Vítkovice. [4] [5] [6]

5

1.1.4 Paroplynové elektrárny

Paroplynové elektrárny pracují na stejném principu chemické přeměny jako uhelné

elektrárny. Jako palivo se zde používá zemní plyn, který je nejprve spalován ve spalovací

turbíně, kde se nejprve vyrobí první část tepelné energie a vzniklé spaliny vytvoří páru v kotli.

Jedná se o tzv. dvojitou výrobu, která zvyšuje energetickou účinnost až na 58 %, což je

například ve srovnání s elektrárnou uhelnou zřetelně efektivnější, vzhledem k tomu, že její

účinnost se pohybuje pouze kolem 40 %.

Takovýto zdroj je zároveň méně ekologicky náročný na životní prostředí než uhelná

elektrárna, jelikož produkce oxidu uhličitého (CO2) je přibližně o 70 % nižší.

V České republice jsou v současné době provozovány následující 3 paroplynové

elektrárny:

• Elektrárna Vřesová – 2 x 220 MW

• Elektrárna Alpiq Kladno – 60 MW

• Elektrárna Počerady - 838 MW

Paroplynové elektrárny tvoří okolo 2,2 % výroby elektrické energie v ČR. [24][25]

1.2 Elektrárny využívající obnovitelné zdroje
1.2.1 Vodní elektrárny

Vodní elektrárny vyrábějí 4,3 % elektrické energie v České Republice. Principálně

využívají potenciální a částečně i kinetické energie vodního toku. Dále se zde uplatňuje využití

hydroenergetického potenciálu vodních toků, který má následující výhody oproti jiným


[…]


srovnání se týká pouze roku 2015. Jako vyúčtování byla zvolena domácnost a menší podnik

s celkovou roční spotřebou 2 MWh. Cílem bylo porovnat především ceny u jednotlivých

distributorů, ale i tarifních sazeb. Všechny ceny jsou uvedeny bez DPH. Z tabulky je zjevné, že

ceny za distribuční služby se pohybují kolem poloviny celkové ceny elektřiny. [34] [35] [36]

[37] [38] [39] [40] [41]
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D 02d Ročně

ČEZ E.ON PRE

Poplatek za distribuci v Kč/MWh 3 313,52 Kč 3 111,18 Kč 3 118,54 Kč

Měsíční poplatek za rezervovaný příkon 3x 25

A 852,00 Kč 756,00 Kč 852,00 Kč

Příspěvek na podporované zdroje v Kč/MWh 990,00 Kč 990,00 Kč 990,00 Kč

Poplatek za systémové služby v Kč/MWh 210,54 Kč 210,54 Kč 210,54 Kč

Poplatek operátorovi trhu v Kč/MWh 13,88 Kč 13,88 Kč 13,88 Kč

Regulovaná část ročně 5 379,94 Kč 5 081,60 Kč 5 184,96 Kč

Cena za dodávku silové elektřiny v Kč/MWh 2 426,00 Kč 2 598,00 Kč 2 384,00 Kč

Stálý měsíční poplatek za odběrné místo 720,00 Kč 696,00 Kč 708,00 Kč

Daň z Elektřiny v Kč/MWh 56,60 Kč 56,60 Kč 56,60 Kč

Neregulovaná část ročně 3 202,60 Kč 3 350,60 Kč 3 148,60 Kč

Ročně celkem bez DPH 8 582,54 Kč 8 432,20 Kč 8 333,56 Kč

[Tab. 6]

C 02d Ročně

ČEZ E.ON PRE

Poplatek za distribuci v Kč/MWh 3 996,60 Kč 3 973,20 Kč 4 242,96 Kč

Měsíční poplatek za rezervovaný příkon 3x 25 A 1 224,00 Kč 1 224,00 Kč 1 224,00 Kč

Příspěvek na podporované zdroje v Kč/MWh 990,00 Kč 990,00 Kč 990,00 Kč

Poplatek za systémové služby v Kč/MWh 210,54 Kč 210,54 Kč 210,54 Kč

Poplatek operátorovi trhu v Kč/MWh 13,88 Kč 13,88 Kč 13,88 Kč

Regulovaná část ročně 6 435,02 Kč 6 411,62 Kč 6 681,38 Kč

Cena za dodávku silové elektřiny v Kč/MWh 2 928,00 Kč 2 990,00 Kč 2 902,00 Kč

Stálý měsíční poplatek za odběrné místo 660,00 Kč 696,00 Kč 1 188,00 Kč

Daň z Elektřiny v Kč/MWh 56,60 Kč 56,60 Kč 56,60 Kč

Neregulovaná část ročně 3 644,60 Kč 3 742,60 Kč 4 146,60 Kč

Ročně celkem bez DPH 10 079,62 Kč 10 154,22 Kč 10 827,98 Kč

[Tab. 7]
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[Obr. 15]
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Závěr

Cílem této práce bylo uvést do problematiky ekonomiky dopravy elektřiny v České

Republice. Zabýval jsem se zde systémy výroby a přenosu elektrické energie v rámci ČR, kde

jsou stále dominantní tepelné elektrárny. Dále jsem vytvořil analýzu silové elektřiny na trhu

v letech 2011 až 2015. V oblasti elektroenergetiky jsou na území ČR dominantní společnosti

ČEPS, PRE, E.ON a v neposlední řadě skupina ČEZ, která je zároveň jednou z největších

společností v ČR vůbec. V další části jsem uvedl celkovou strukturu ceny elektrické energie

pro spotřebitele. Jako příklad lze uvést poplatek za systémové služby, které se vztahují ke každé

přenesené MWh, jež hradí veškeré operace týkající se provozu přenosové soustavy.

Následně jsem se zaměřil na analýzu dat z Energetického regulačního úřadu, což je

velmi důležitý kontrolní orgán, který stanovuje výnosy a prodejní ceny všem společnostem,

které obchodují s elektrickou energii. ERÚ stanovuje povolené náklady + přiměřený zisk

distributorům. Dále stanovuje veškeré sankce, které si smí dané subjekty mezi sebou účtovat,

pokud dojde k jakýmkoliv nepřesnostem ohledně nedodržení smluvených hodnot.

V poslední části byla provedena analýza tarifů u jednotlivých distributorů z roku 2015.

Srovnány byly dále tarify D 02d a C02d – pro malou spotřebu. Bylo zjištěno, že ceny se u

jednotlivých distributorů liší řádově o stovky korun. Nicméně při vzájemném porovnání těchto

tarifů bylo zjištěno, že jejich rozdíly celkových cen jsou řádově v tisících korun nezávisle na

distributorovi. Menší podnik je tak vystaven do nevýhody vůči domácnosti se stejnou spotřebou.

Nutno je ovšem podotknout, že se jedná pouze o základní sazby, kde je cena poplatků vyšší. Při

použití tarifních sazeb například D 35d se poplatek za distribuční služby liší až řádově. Tento

úkaz je způsoben především množstvím odebírané energie a jistým odběrem v danou denní

dobu.
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[36] [37] [38] [39] [40] [41]

[Tab. 7] Ceny jednotlivých složek elektrické energie C02d, vlastní zpracování dat z [34] [35]

[36] [37] [38] [39] [40] [41]

Seznam rovnic

[rovnice č. 1] - rovnice odezvy výkonu z [13]

[rovnice č. 2] – rovnice regulační odchylky regulátoru z [13]

[rovnice č. 3] – rovnice pro ztráty a účinník z [33]

[rovnice č. 4] – Jednotková cena za roční rezervovanou kapacitu z [30]
