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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Diplomant si vybral téma, které je svou komplexností a propojeností poměrně náročné na
porozumění. Problematika je zpracována přehledně a myslím si, že by práce mohla fungovat
jako ucelený zdroj informací jak pro studenty souvisejících oborů, tak pro širokou veřejnost.
Veškerá hodnocená kritéria jsou splněna.

Otázky k obhajobě práce:

Na straně 24 porovnáváte v tabulkách 6 a 7 složky ceny jednotlivých distributorů v ČR. Čím
je podle Vás způsoben rozdíl výsledních cen u jednotlivých distributorů? Májí vliv specifické
podmínky (zejména u PRE)?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 5.6.2017
podpis oponenta práce